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DEKRET 

l. dnia 30 czerwca 1951 r. 

o podatku gnmtowym. 

Na podstawie art. 4 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 
19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie a.ziałania najwyż-' 
szych organów Rzeczypospolitej Polskiej i ustawy z dnia 
26 maja 1951 r . o upoważnieniu Rządu do wydawania 
dekretów z mocą ustawy (Dz. U. R. P . Nr 30, IpoZ. 235)­
Rada Ministrów postanawia, a Rada Pailstwa zatwierdza, 
co następuje: 

3. Za wspólną gospodarkę uważa się gospodark~ 
rolną, której sposób prowadzenia wskazuje na to, iz sta­
nowi ona jedną całość gospodarczą w szczególności 
wskutek dokonywania wspólnych zbiorów _oraz zaspo­
kajania wspólnych potrzeb z przychodów osiągniętych 
z gospodarstwa jako z całości. 

Przedmiot opodatkowania. 

Art. 1. 1. Podatkowi podlegają gospodarstwa .rolne.. 
2. Za gospodarstwo rolne uważa się ogólny obszar 

gruntów, położonych w jednej gminie, które stanowią 
własność lub są w posiadaniu: 

a) jednej osoby fizycznej lub prawnej bądź 
b) dwóch lub więcej osób fizycznych lub praw.., 

nych, a ' są objęte wspólną ich gospodarką. " 

Obowiązek p odatkowy. 

Art. 2. 1. Obowiązek podatkowy ciąży na osobach 
fizycznych i prawnych będących właścicielami lub po­
siadaczami gospodarstw rolnych oraz na masach spad­
kowych, w skład których wchodz.ą gospodarstwa rolne. 

2. Jeżeli na gospodarstwie rolnym ustanowione zo­
stało prawo użytkqwania, obowiązek podatkowy ciąży: 
na. użytkowniku. ~. I 
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Art. 3. MUlister Finansów w drodze rozporz,ądze­

nia a w {)dn iesieniu do podmiotów. gospodarki uspo­
łeCZnIonej w drGdze 'Zarządzenia może przenieść obo­
wiązek podatkowy n a inne osoby, nie odpowiaąające 
warunkom art. 2'. Rozporządzenie , to lub zarządzenie 

może okreś : lc równocześnie rozmiar . obowiązku podat­
kowego Vi podatku gruntowym i w innych należnoś­

ciach opartych o ten podat~k oraz sposób ustałania wy'" 
.sokości zobowiązań podatkowych. 

Art. · 4. 1. Obowiązek podatkowy rozpoczyna się 

z dniem 1 stycznia tego roku, w którym nąstąpiło obję­
cie 'IN posiadanie gospodarstwa rolnego lub ustały oko­
liczności faktyczne, uzasadniające zwolnienie od po­
datku. 

2 . . Obowiązek podatkowy kończy się z upływem 
tego roku, w ciągu którego ustało posiadanie gospodar­
stwa , rolnego lub powstały okoliczn(i)ŚCi faktyczne, uza­
sadniające zwolnienie od podatku. 

" A rt. 5. L Dla rolniczych spółdzielni produkcyj-
nych obowiązek podatkowy w odniesieniu do gruritów, 
pTZejętych od członków, p'()wstaj~ 2: dniem 1 stycznia 
tego roku, w którym dokonano n:! przejętych gruntach 
zespołowych {wspólnych) żniw i zebrano plony na rzecz 
spółdzielni. 

2. Dla członków spółdzielni, określonych w ust. i. 
w o:iniesieniu do grunt'Ów, przekazanych przez nich do 
spółdzielni, obowiązek podatkowy kończy się z chwilą 
p:>wstania {),bawiąz.ku podatkowego spółdzielni co do 
tJ ch gruntów. 

P od 5tawa opodatkowania . .. 
Art. 6. Podstawę opodatkowania stanowi wy~a7.o­

n y w złoty~h o-rół p(::~ytków goopodarstwarulnego, 
osiągniętych w roku podatkowymzaró'\Vllo z produkcj i 
roślipnej, jak i zwierzęcej (orzvchód szacunkowy), nie 
wyłączając przychodów z d ziałów s"Jec'alnych, z w ód 
zamkni~tych oraz z innych źródeł, z ktGrych przychody 
nie podlegają podatkowi obrotowemu. 

Przychód szacu~kowy i norma przeciętnego przychodu 
szacunkowego. 

Art. 7. 1. Przychód szacunkowy gospodarstwa rol­
nego ustala się przez podsumowanie iloczynów uzyska­
nych z pomnożenia liczby hektarów gospodarstwa w 
każdej klasie gruntów i dla każdego rodzaju użytków 
z osobna przez normę przeciętnego przychodu szacunko-

- wego z 1 ha, użytków rolnych, właściwą dla danej kla­
sv gruntów, rodzaj u użytków oraz mleJSca położenia 

gruntów w 'obrębie strefy ekonomicznej i okręgu gos­
podarczego. 
I 2, Norma przeciętnego przychodu szacunkowego. 

z 1 hektara użytków rolnych vvyraża określony w zło­
tych ogół pożytków przypadających średnio n a l hek­
tar gruntów w zależności od ich klasy i rod~ju użyt­

J<-0W oraz miejsca położenia w strefie ekonomicznej i w 
()' ~ręgu gospod arczym, a uzyskanych z eksploatacj i gos­
~ ')darstwa rolnego n ie wyłączając pożytków z działów 
snecjalnych, j 'eżeli działy te nie przekraczają rozmia ­
r 'l'.V powszechnie przyjętych w tego rodzaju gospodar­
s twie rolnym. 

3- W celu ustalenia norm przeciętnego. przychodu 
szacunkowego z 1 hektara gruntów obszar całego Pań­
stwa dzieli się n 'a trzy okręgi ~ospodarcze, każdy okr'''' 
zaś na 4 strefy ekonomiczne (miejSką, wdmiejską, wiej­
ską i wie:ską oddaloną), użytki rolne - mi cztery rodzaje 

(grunty orne, łąki, pastwiska i lasy), a grunty orne, łąld 
i pastwiska - na 6 klas gruntów. 

4. Rada ' Ministrów w drodze rozporządzenia co­
rocznie : 

1) zalicza każdy powiat do jednego z trzech okręgów 
gospodarczych, 

2) u stala wyrażoną w złotych normę przeciętnego 
przychodu szacunkowego z 1 hektara gruntów w 
zależności od ich klasy, rodzaju oraz strefy eko­
nomicznej i okręgu , gospodarczego. 
5. Minister Ro.lnictwa w porozumieniu z Ministrem 

Finansów określi w drodze rozporządzenia zasady oraz 
tryb zaliczania gromad do stref ekonomicznych, biorąc 

pod uwagę O,dległość od r ynku zbytu, gęstość zaludnie­
nia, uprzemysłowienie miejscowości oraz siec komuni­
kacyjną · 

. 6. Dla {)kreślenia klasy gruntów m iarodajne są 
dane z operatów katastralnych, sporządzanych na poC:­
stawie przepisów dekretu z dni.a 24 września 1,947 r . 
Q katastrze gruntowym i budynkowym (Dz. U . R. P. 
N r 61 , pqz. 344) a w braku tych katastrów - w yniki 
'szacunkowej k lasyfikacji grunU w., u stalone przez w ;a':­
dWe władze administrac~ i 'T{)bej. Minister Rolnictwa 
ustali zasady i sposph kbsyfikacji szacunkowej gr:m ­
tów. 

7. Przy ustalaniu Eczby hektarów gospodarstw~ 
. rolnego d 'la celów opodat1.w'.vania bierze się pod UV'l:l,,: ę 

ogólny obszar gruntów 'zarówno z-agospodarowan vc't 
jak i nie :zagospodarow anych, z wyłączeniem grun!)w , 
zwolnionych od podatku na podstawie art. 9 ust. 1 
p~t 1 - 5. 

Przychody z działów specjalnych, wód zamkniętych 
i z iDn~leh źródeł. 

Art. 8. 1. Za specjalne działy gospodarstwa ro',­
n ego U\-vaża si ę w szcźególno.ści nasiennictwo, o/!,roc.­
nictwo, uprawę kwiat6w, " u;:>rawę roś: in lekars :~icl1 , 

szkółki drzewek i krzewów, 'uprawę wikliny, chmiel,,> 
stwo, jedwabnictwo, plantacje tytoniu, pszczelarstwo, 
łowiectwo, hodowlę ryb oraz inne hodowle, w ydobywa-

, nie torfu, p iasku, żwiru i kamieni. 

2. Do przychodu szacunkowego gospodarstwa r o-!­
nego' (art. 7 ust. 1) d.olicza się przychód z działów SP9-

cialnych, jeżeli działy te prowag.zone ,są w gospod~ ::­
stwie, rolnym w rozmiarach v,riększych niż jest to pow":" J 

'S2'lecłmie pTZyj ęte, oraz przychód z wód zamkniętych . 

3. Powiatowe rady narodowe i miejskie rady n ?­
rooow€ m iast , stanowi~cych powiaty miejskie, okre"­
lają corocznie w ramach uśtalonych przez Ministra p-:­
nansów normy kwalifikowania działów specjalnych, j c. ­
ko prowadronych w większym. r ozmiarze, niż jest b 
pows2'lechnie przyj ęte w gospodarstwie rolnym .ora '~ 
n ormy szacunkowe przy chodów z tych działów i z w óc: 
zaI!1kn,iętych. 

4. Do przychodu szacunkowego gospodarstwa r o:­
nego (art. 7 ust. 1) doli cza się n adto przychód osiągni p-
tv przez p odatnika z innych źródeł, z których przychodv 
ni~ podlegają podatk owi obrotowemu, w szczególności 
z Wykonywanego osobiście lub z udziałem ' członków 
najbliższej rodziny - przemysłu ludoweg o, domowego, 
chałupniczego lub sprzedaży własnego 'zbioru próduk- ' 
tów leśnych i łąkowych, ustalony w ramach 'określo­
n ych przez Ministra Finansów; członkami najbliższej 
rodziny są krewni wstępni i zstępni, ich małź{)nkowie, 
rodzeństwo i ich małżonkowie, małżonek' .oraz rodzice, 
rodzeństwo i dzieci małżonka. , 

• 
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5. , Ąiinister Finansów w porozumieniu z Ministram 
Rolnictwa może zarządzić w poszczególnych latach po­
datkowych w całym Państwie lub na poszczególnych 
jegcJ obszarach dla wszystkich lub , niektó~ych grup, po­
datników zawieszenie mocy przepisów, dotyczących 
opodatkowania , przychodów z działów specjalnych oraz 
z innych źródeł, nie podlegających podatkowi obroto­
wemu. 

Zwelnienia. 

Art. 9. 1. Od podatku są zwolnione: 

l) nieużytki, do których zalicza się lotne piaski, bagna, 
mokradła, strome stoki i parowy, skały, szutrowis­
ka, doły po żwirze, glinie, torfie, piasku itp., uzna­
ne w wyniku klasyfikacji gruntów za nieużytki, 

2) gruIlty pod wodami otwar tymi, 
3) grunty pod torami kolejowymi, lotniskami, oraz pod 

publicznymi drogami, placami i parkami, 
4) gr'unty pod cmentarZami, 
5) 'grunty, pozostaj ące w zarządzie wojska bądź służby 

bezpieczeństwa publicznego i używane w celach 
wojskowych bądź w celach bezpieczeństwa publicz­
n ego, a n ie w celach gospodarczych, 

6) grunty ' podlegające podatkowi od nieruchomości, 
7) grunty, używane przez muzea państwowe oraz przez 

publiczne szkoły podstawowe i prowadzone przez 
nie internaty, jak również grunty używane przez 
publiczne sierocińce, zakłady wychowawcze i opie­
kttńcze ; za publiczne uważa się szkoły, sierocińce 
i zakłady, utrzymywane z funduszów Państwa, 

8) gruńty, nie będące poprzednio gruntami leśnymi 
a zalesione za zgodą właściwej władzy, oraz nie­
użytki zalesione bądź na podstawie przepisów o za­
lesieniu nieużytków, bądź dobrowolnie w sposób 
sztuczny - na okres lat 30 licząc od roku następ­
nego po dokonaniu zalesienia, 

9) grunty rolne, słabe i naj słabsze, stanowiące włas­
ność Państwa, a przekazane przedsiębiorstwom lasów 
państwowych w celu zalesienia - ,na okres lat 5, li­
cząc od roku następnego po ich przekazaniu, 

10) caIkowicie lub częściowo grunty ' pod lasami uzna­
n yni'! za ochronne w zależności od stopnia zmniej­
szenia się wartości użytkowej tych lasów, 

11) poręby, powstałe w czasie wojny 1939':-1945 r. -za­
lesiomi 'w okresie trwania wojny lub w okresie lat 
pięciu ' po jej ustaniu - na · okres lat dwudziestu, 
licząc od roku następnego' p{5 dokonaniu zalesienia, 

12)' "g:un't y, ' zryfi:!' \v czasie wojny 1939-1945 r. (okopy, 
rowy 'przeciwczołgowe) - na okres lat dwóch, li­
cząc od roku następnego po ich zniwelowanIu (za-
sy'paniu), -

13) ogrody działkowe, odpowiadające warunkom, okre­
ślonym w ustawie .z dnia 9 marca 1949 r. o pracow~ 
niczych ~rodach działkowych (Dz. U. R. P. Nr 18, 
pozo 117), 

14) grunty leżące odłogiem, co na jmniej od dwóch lat -
na okres lat dwóch,. poczynając od roku, w którym 
zostały zagospodarovvane (obsiane), 

15) grunty nie zagospodarowane a objęte pszez majątki 
państwowe, rolnicze sDółdzielnie produkcyjne oraz 

bezrolnych, małorolnych ' i średniorolnych chłopów ~ 
w całości w ciągu dwóch lat licząc od roku objęcia 
gruntów w posiada14ie; jeżeli w skład tych gruntów 
wchodzą odłogi - ulgi powyższe w podatku przy­
padającym od tych odłogów przedłuża się jeszcze 
o jeden rok. 

2. Zwolnienia, o których mowa w ust. 1 pkt 1-5, 
stosuje się przez~łączenie obszaru zw'olnionegó 
z obSzaru podlegająceg8 'opodatkowaniu (art. 7 ust. 1 i 7). 

3. ZwolnieniIł, o których mowa w ust. l pkt 6-15, 
stosuje się przez odliczenie od podstawy opodatkowania 
gospodarstw:a :rolnego tej części ,podstawy OpGdatko­
wania, kt,óra przypada na obszar gruntów zwolnionych. 

Art. 10. 1. Podatek oblicza się od podstawy opo­
datkowania (art. 6) przez zastosowanie ruchomej bądź 
stałej stawkipodatk.owej. 

2. Rada Ministrów corocznie ustala w drodze 
rozporządzenia: 

l) ruchome stawki podatkowe w gTanicach do 2!}O/o 
podstawy opodatkowania dla poszczególnych grup 
indywiduainy~ gospodarstw ,rolnych; dla gospo­
darstw rolnych, które nie wykonały zobowiązań 
wynikających z planowego skupu zboża, stawki te 
mogą być podwyższone; podwyżka ta nie może 
przekraczać 15% ' stawki, 

2) stałe stawki podatkowe w gpanicach do 10% pod­
stawy opodatkowania dla ', gospodarstw rolnych, 
posiadanych przez: ' 

a) przedsiębiorstwa państwowe oraz pozostające 

pod zarządem państwowym, 
b) instytucje publiczno-prawne, organizacje spo­

łeczne i zawodowe oraz osoby prawne, których 
dochód zgodnie ze statutem jest obracany w ca­
łości na cele ogólnej użyteczności, naukowe, 
oświatowe, kulturalne, sportowe i dobroczynne, 

c) szkoły rolnicze, instytucje naukowe i należące 
do instytucji publiczno-prawnych zakłady do­
świadczalne co do gruntów zagospodarowanych 
w celach naukowych lub doświadczalnych, 

d) rolnicze spółdzielnie produkcyjne, , 
e) zakłady wychowawcze, działaj ące na podstawie 

przepisów o prywatnych szkołach oraz zakładach 
naukowych i wychowawczych, jak również za­
kłady opiekuńcze i sierocmce, utrzymywane 
przez stowarzyszenia i związki oraz instytucje 
i zakłady - jeżeli podlegają państwowemu 

nadzórowi i kontroli, 
f) osohy fizyczne i prawne co do gruntów, o które 

w drodze regulacji pomniejszono gospodarstwa 
nadane im na podstaWie dekretów z dnia . 6 wrze­
śnia 194'4 r : o przeprowadzeniu reformy rolnej 

z dnia 6 wrzeŚnia 1946 , r. o ustroju rolnym 
osadnictwie na obszarZe Ziem Odzyskanych 

i b. wolnego m. Gdańska, jeżeli grunty te pozo­
stawały w użytkowaniu tych osó1;>. 

3. Jeżeli podatnik posiada gospodarstwa rolne 
w dwu lub więcej gminach, podatek gruntowy oblicza 
się według stawki podatkowej, przypadającej od łącznej 
podstawy opodatkowania, ustalonej dla każdego z tych 
gOspodarstw; przepis ten nie dotyczy podatników, którzy 
obok własnego gospodarstwa rolnego na ziemiach daw­
nych posiadają- nadto gospodarstwo na obszarze Ziem 
Odzyskanych i b. wolnego , m . Gdańska. 

Ulgi. 

Art.n. '1. Jeżeli podatnik ma na utrzymaniu 
więcej , niż czworo dzieci, korzysta z ulgi w wysokości 
25% podatku; jeżeli ma więcej , niż sześcioro dzieci ~ 
w wysokości 50o/~ podatku. Całkowite zwolnienie od 
pądatku następuje wówczas, gdy podatnik ma więcej 
niż ośmioro dzieci na utrzymaniu. • 
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2. Ulgę, o której mowa w ust. 1, stosuje się ~yl~o ' 
do tych lpOdatników, dla których łączna roczna ' pod­
stawa opodatkowania nie przek~cza 7.800 złotych. 
. 3. Za dzieci uważa się dzieci -własne, przysposo­
b ione i pasierbów do lat ~ternastu, jeżeli w roku po-

" nrzedzaj ą ·cY;Tl. rok podatkowy nie posiadały własnych 
źródeł dochodu . . Ulgi stosuje się według stanu z dni~ 31 
grudnia roku poprzedzającego rok podatkowy. 

4. Ta sama u lga przysługuje również , ze względu 
n a dzieci starsze, pobierające naukę lub odbywające 

praktykę zawodową - do ukończenia przez nie dwu­
dziestego czwartego roku życia, jeżeli nie posiadaj ą 

własnych źródeł dochodu. 
5, Jeżeli podatnikiem jest kobieta, ulgę, o której 

m owa w ustępach poprzedzających, stosuje się: w roz­
m iar ze 25%, gdy ma na utrzymani~ więcej niż dwoje 
d '.ieci, w rozmiarze 50%, gdy ma na utrzymaniu więcej 
niż czworo dzieci. Całkowite zwolnienie następuje, gdy 
ma na utrzymaniu więsej niż sześcioro dzieci. 

. 6. Maj ątki państwowe, rolnicze spółdzielnie pro­
dukcyjne oraz bezrolni, małorolni i śreqniorolni chłopi, 
k tórzy objęli w posiadanie grunty nie zagospodarowane. 
ni~zależnie od ,dwuletniego zwolnienia, określonego 
wart. 9 ust. 1 pkt 15, korzystają nadto w trzecim roku" 
po objęciu tych gruntów z ulgi ' w wysokości 50% po­
d 'l t'm, przypadającego od podstawy opodatkowania, 
obliczonej z tych gruntów. . 

7. Minister Finansów w 'porozumieniu z Ministrem 
}lolnictwa może w drodze rOl~porządzenia przyznawać 
ulgi w podatku gruntowym gospodarstwom rolnym 
indywidualnym i spółdzielczym, które w ramach za­
w artych umów kontraktacyjnych dostarczyły trzodę 
chlewną do przedsiębior:stw gospodarki uspołecznionej; 
roz-DOrządzenie to może uzależnić ulgi od wysokości 
podstawy opodatkowania tych gospodarstw i wagi do­
shlrczonego żywca orazprzyzna'ć premie w formie 

,obniżki w podatku gruntowym ') odkażdej posiadanej 
sztuki przychówku bydła rogatego. 

8. Minister Finansów w porozumieniu z Ministrem 
R olnictwa może w drodze rozporządzenia przyznawać 
u' gi gospodarstwom rolnym indywidualnym i sp6łdziel­
r~vm, które w ramach zawartych umów plantacyjnych 
(kontraktacji) dostarczyły na rzecz 'przedsiębiorstw 
gospodarki uspołecznionej bądź rośliny przemysłowe 
okopowe, oleiste, włókniS'te i chmiel, bądŹ' też nasiona 
tych roślin; ulga ta nie może przekraczać 50% podatku, 
przypadającego proporcjonalnie od podstawy opodatko­
wania, obliczonej z uprawy tych roślin , jako z działu 
specjalnego (art. 8), oraz moie być uzależniona od wyso-

.' kości podstawy opodatkowania poszczególnych grup 
gospodarstw rolnych. , 

9, Ulgi, o których mowa w ust. 7 i 8, mogą być 
przyznane jedynie po dokonaniu wymiaru podatku od­
rębną decyzją organu finansowego nawet w przypadku. 
pclv okoliczności uzasadniające ulgi zaistniały przed 
ooko.naniemwymiaru. 

Art. 12. J. Nadzwyczajne okoliczności istotnie 
osłabiające zdolność płatniczą podatnika , np. klęski ży­
wiołowe, długotrwała choroba. nieszczęśliwy wypadek , 
mogą być podstawą do zastosowania ulgi przez organ 
f inansowy z urzędu lub na wniosek podatnika w wyso­
kości do 50% podatku w tym roku podatkowym, 
w którym okoliczności te zaszły. W wyjfltkowych gospo­
d ar czo uzasadnionych przypadkach może nastąpić nawe t 
całkowite zwolnienie od podatku. 

2. ' Dla gospodarstw r olnych , których przychodo­
,wóść została o.bniżona przez dowane szkody z powodu 
Clziałań wo.jennyc4, oraz dla gospodar,>tw, powstałych 

Z. przebudowy ustroju rolnego. lub 2; osadnictwa, a jeszcze ' 
ni~ zagol'po4a~Qw.anych lup , zagospodarowanych ,nie­
dostatecznie, organy finansowe mogą w latach 1951 i 1952 
z urzędu lub na wniosek podatnika stosować ulgi w pró­
cencie odpowiadającym ~iejszerliu przychodowości. 
Jeżeli jednak ogólna suma podatku w o.kręgu danego 
organu finansowego miałaby ulec ~ powodu zasto~o­
wania tych ulg obniżeniu więcej niż o 20010, wszystkie 
ulgi w podatku wymagają zatwierdzenia organu finan-
sowego hierarchicznie wyższego stopnia. I 

3. Przyznanie ulgi, o której mowa w ust. 1 i 2, 
może nastąpić jedynie po dokonanym wymiarze podatku 
odrębną decyzją organu finansowego nawet w tym przy-, 
padku, gdy okoliczności, uzasadniające udzielenie ulgi, 
zaistniały przed dokonaniem wymiaru. ' 

4. Minister Finansów w porozumieniu z Ministrem 
Rolnictwa określi w drodze rozporządzenia tryb usta­
lania Zarówno szkód z powodu ,klęsk żywiołowych 

i działań wojennych jak i stanu zagospodarowania 
gospodarstw powstałych z przebudowy ustroju rolnego 
i z osadnictwa. ' 

Art. 13. Upo.ważnia się Ministra Finansów w poro" 
zumieniu z Ministrem Rolnictwa do zWl;llniania w całości 
lub w części od podatku w pOsZczególnych latach po­
datkowych wszystkich lub niek-tórych grup podatników­
a w szczególności członków zrzeszeń uprawy ziemi -
w całym Państwie 'lub na poszczególnych iego ob"szarach. 

Podatek gruntowy w ziemiopłodach .. 

Art. 14. Rada Ministrów może wprowadzić w dro­
dze rozporządzenia obowiązek całkowitego , lub częścio­
wego uiszczenia" podatku gruntowego w ziemiopłodach 

w poszczególnych latach podatkowych dla wszystkich 
lub niektórych grup podatników w całym Państwie 
lub na poszczególnych jego obszarach. Rozporządzenie to 
mOże uzależnić obowiązek całkowitego lub częściowego 
uiszczenia podatku gruntowego w ziemiopłodach od 
!'toonia wykonania zobowiązania, wynikającego z plano­
wego skupu ziemiopłodów, oraz wskazać sposób usta­
lania ,terminów płatności. 

Obywatelskie komisje podatkowe. 

Art. 15. 1. Przy organach finansowych działają 

obywatelskie komisje podatkowe. 
2( Obywatelskie komisje podatkowe, powołane do 

współdziałania z organami finansowymi, W zakresie 
wymiar)1 i poboru podatków i innych należności nie­
podatkowych, obciążających gospodarstwa rolne, obo­
wiązane są przestrze~ać ściśle przepisów podatkowych 
oraz postępować bezstronnie i według najlepszej wiedzy 
i sumienia. Obywatelskie komisje podatkowe upraw:" 
n i..one są w szczególności: 

1) do stawiania wniosków w kierunku obniżenia po­
datku gruntowego dla gospodarstw mało i średnio­
rolnych, których obciążenie przy zachowaniu tej 
samej powierzchni. a bez zastosowania art. 8 
wzrosło niewspółmiernie do średniego wzrostu 
przychodowości w gminie: . 

2) do opiniowania ulg podatkowych w zak resie zobo­
wiązań ' podatkowych, obciążających gospodarstwa 
rolne, oraz zwolnień i podwyżek wkładów oszczęd­
noścIowych r olnictwa tudzież zwr otów, wycofania 
i odliczeń z tych wkłaoóvJ; 

3) do opiniowani~ odwołań i ' zażaleń w sprawach po­
datku gruntowego oraz innych należności, obciąża­

j ących g"ospodarstwa r olne. 
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3. Nie można obniżyć przez stosowanie ulg ' wy~ 
mienionych w ust. 2 pkt 1 wymiaru podatku dla poszcze­
gólnego podatnika , poniżej granic, odpowiadających 
średniemu wzrostowi przychodowości w gminie. . 

4. Skład oraz sposób i tryb powoływania obywa­
telskich komisji podatkowych ustali uchwała Rady 
Paflstwa. 

5. Minister Finansów w drodze rozporządzenia ustali 
tryb i zakres działania obYVlltelskich komisj i podatko­
wych oraz sposób wynagrodzenia członków tych komisji. 

Podatek gruntowy a podatek dochodowy. 

A:rt. 15. Poc19.tnicy podatku gruntowego nie parlIe- ' 
gają podatkowi dochodowemu od przychodów, osiągnię­
tych z indywidualnych gospodarstw rclnych, jeżeli 

HB~aź wcale' nie mają innych źródeł przychodów, bądź 
też suma dochodów z pozostałych źródeł przychodów 
na podstawie przepisów o podatku dochodoy.rym nie pod. 
lega opodatkovlaniu tym pod.atkiem; po . gają jednak 
(' · ~datk6waniu podatkiem dochodowym przychody z wy­
dzierżawienia gospodarstYla rolnego lub jego części. 

Przepisy prz,ejściowe i końcowe. 

Art. 17. 1. Minister Finansów może z ogólnych 
wpływów podatku gruntow ego przeznaczyć sumy w wy­
sokóści do 3% ogólnych wpływów tego podatku na wy­
datki. związane ze specjalnymi premiami, oraz na zwrot 
kosztów podróży i diet członków obyw::ltelskfch komisji 
pOdi:l.tkowych. 

2 Minister Finansów lub upoważnione przez niego 
prez '!di a rad narodowych mogą przyznawać specjalne 
premie: 

Art. 18. Do ustitlenia zobowiązań ~datkowych 
w podatku gruntowym oraz wkładów oszczędnościowych 
na Fundusz B Społecznego , Funduszu Oszczędnościowego 
nie stosuje się przepIsu art. 4 dekretu z dnia 26 paździer­
nika 1950 r. o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. R. P. 
Nr 49, poz. 452). 

Art. U}. 1. Z dniem weH<;ia w życie niniejszego 
dekretu tracą moc wszelkie przepisy w przedmiotach 
n im unormowanych, a w llZczeg6lno~ci U3tlłwa z duta 28 
l?Zerwca 1950 r. o podatku gruntowym (D~. U. R. P. 
~r 27. poz. 250). 

2. Przepisy, wymienion<~ w UIlt. 1, stosujeslę 

jednak do podatku gruntowe)1,O, przypadając~go za b.ta 
podstlwwe do 1950 r. włącznie. 

3. Rozporządzenia, wydane na podstawie dotych­
czasowych przepisów. zaChOWL!j ą moc do chv.,rili . zastą­
pieni.. ich nowymi rozporządzeniami, opartymi ria ni­
niejszym dekrec!'e, jeżeli nie są z nim sprzeczne. 

4. Organy finansowe, wskazane w zarządzeniu 
Ministra F inansów, upoważnione są do koordynowania 
działalności równorzędnych organów innych d.?!iałów 
zarządu państwowego powołanych do współd :r. iahnia 

przy ustalaniu podstawy opodatkowania, ' wymiar7.~ 

i poborze podatku gruntowego oraz naleiności, opartyc:n 
na w ymiarze tego poCI.atku, i innych ni~podatkowych 
należności ' od gospodarstw rolnych. 

Aort. 20. . Wykonanie dekretu porucza się Ministmwi 
Finansów. 

Art. 21. D-ekret .w chodzi w życie z d.niem , 6:Jło­
szenia z mocą od dnia 1 stycznia 1951 f. 

~ 1) O&Iobom zRtrudnionym przy wymiarze - 1. 'poborze Prezydeńt Rzecgypospolitej : 8. Bierut 
podatku gruntowego oraz w akcji nadzoru w t yIl'l 
za:kreeie, Pl e:y;es RI'cly 'Minillłrćw: J Cyranhlewtn 

2) nacel~ kulturalno- Oświatowe gromadom i gminom 
przoduj~cymw. uis?czeniu . podatku grUl'ltowego. Minister Finansów; K. Dqbrow$ld 
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z dnia 30 czerwca 1951 r. 

o obowiązku świadczeń w na turze na niektóre cele pub licZłl0. 

Na podstawie art. 4 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 
19 lutego 1947 r, o ustroju i zakresie dr:iałan'ia najwyż­
szych OTaanÓW RzeczypospoILtej Polskiej i ustawy z dnia 

, 26 m&ja 1951 r. ° upoważnieniu R1.ądu do wydawania 
dekretów z mocą ustawy (Dz. U. R.. P. Nr 30. poz. 235)­
R aaaMinistrów postanawia, a Rada Państwa zatvvier­
,1=~ , co n~ii'tępuje : 

R o z d z i a ł I. 

Przepisy ogólne. 

iht 1. 1. Wprowaą.za 

w naturze na terenie gmin 
cyca powiatów. 

się obov.'iązek 3wladczeń 

oraz miast, nie stavpwią· 

2. Swiadczenia w naturze 
pracy niewyk walifikowanej. 

• 
polegają na wykonaniu 

3. Osoby, posiadające kwalifikacje zawodowe, za­
miast wykonania pracy niewykwal lfi kowanej mogą być 
zobowiązane w ramach świadczeń w natu rze do W y·fto­
I!ania określonych prac w zakresie )ch zawodu .. 

4. Osoby, posiadaj ące środki przewozowe, w ra­
mach świadczeń w naturze mogą być zobowiązane do 
dostarczenia na określ ony czas środków przewolow,ych 
konnych lub zmpchanizowanych wraz z obElugą. 

5. Osoby, posiadające m:ateriałv n iezhędne dla TO· 

pot wykonywanych · w ramach świl'ldc'leń w nalurze, 
mogą być zobowiązane dQ odstąpienia łych mater ' ałów 
w ilości odpowiadającej równowartości ich zobowią­
zania, wyn ikającego . z obowiązku świadczeń w naturze. 

6. W . przypadkach przewidzianych n1n\ejszym de­
kretem świadczenia w naturze mo~ą być zastąninne 
świadczeniami pieniężnymi w wysokości odpowiadają- . 
cej równowartości tych świadczeń. . 


